
 

REGIONE PIEMONTE BU41S4 18/10/2021 
 

Codice A1503B 
D.D. 13 ottobre 2021, n. 593 
Attività di formazione in materia di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore. Fondi statali 
di cui al Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 1284 del 02/08/2021. Accertamenti di entrata 
e prenotazioni di spesa per euro 6.682.419,00. 
 

 

ATTO DD 593/A1503B/2021 DEL 13/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Attività di formazione in materia di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore. 
Fondi statali di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 1284 del 02/08/2021. 
Accertamenti di entrata e prenotazioni di spesa per euro 6.682.419,00. 
 

 
 
Visti: 
• la legge 27 dicembre 2006, n. 296, e, in particolare, l’articolo 1, comma 631, che ha previsto la 

riorganizzazione del Sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, di cui all’articolo 
69 della legge 17 maggio 1999, n. 144, e il comma 875, così come modificato dall’articolo 7, 
comma 37-ter, della legge 7 agosto 2012, n. 135, concernente l’istituzione del Fondo per 
l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, così come modificato dall’articolo 1, comma 67, 
della legge 27 ottobre 2017, n. 205; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008, recante “Linee guida per la 
riorganizzazione del Sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la costituzione degli 
Istituti Tecnici Superiori”; 

• la legge 4 aprile 2012, n. 35, concernente “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e 
sviluppo”, in particolare l’articolo 52, riguardante misure di semplificazione e promozione 
dell’istruzione tecnico-professionale e degli Istituti Tecnici Superiori; 

• la legge 3 luglio 2015, n. 107, concernente la “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e 
Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’articolo 
1, comma 45, che stabilisce l’assegnazione alle singole Fondazioni ITS, quale elemento di 
premialità, di quota parte non inferiore al trenta per cento del Fondo per l’Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore; 

• l’Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015, all’articolo 2, comma 2-bis, nel quale è 
stabilito che la quota di premialità, destinata alle Fondazioni ITS per la realizzazione di nuovi 
percorsi, garantisce maggiore qualità del sistema, valorizza il profilo internazionale, assicura la 
dotazione strumentale e lo sviluppo di attività di ricerca; 

• l’art. 2, comma 1, lettere a) e b) del suddetto Accordo di definizione dei criteri di riparto a livello 



 

regionale del citato Fondo di cui all’articolo 1, comma 875, legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 
successive modifiche e integrazioni, e del sistema di monitoraggio e valutazione degli ITS; 

• il decreto del Ministro dell’Istruzione del 17 giugno 2021, n. 181 concernente l’assegnazione 
delle risorse finanziarie per l’anno 2021 e gli indirizzi di programmazione nazionale del sistema 
ITS; 

 
viste, altresì: 
• la D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019 con cui si è approvato l’atto d’indirizzo della 

Programmazione integrata dell’offerta formativa regionale del Sistema di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore - Piano territoriale pluriennale 2016/2019; 

 
• la D.G.R. n. 3-3534 del 16/07/2021 con cui, in conformità agli indirizzi definiti con la citata 

D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019, è stata approvata la programmazione dei corsi ITS 2021-
2023 con una dotazione finanziaria di Euro 11.755.303,00, di cui: 

 
• euro 5.278.850,00 risorse a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) ciclo 2021-

2027; 
 
• euro 1.821.150,00 risorse regionali iscritte sul bilancio di previsione 2021-2023, capitolo 

177737/2021; 
 
• euro 4.655.303,00 con le risorse statali destinate dal Ministero dell’Istruzione alla realizzazione 

dei percorsi formativi degli Istituti Tecnici Superiori; 
 
• la D.D. n. 419 del 26/07/2021 con la quale, fra l’altro: 
 
• all’allegato A è stato approvato il Bando regionale per il finanziamento dei corsi ITS – biennio 

formativo 2021/2023 per una spesa complessivamente prevista in euro 11.755.303,00; 
 
• all’allegato D è stato approvato il Bando attuativo della misura [3.10ii.11.1.1] Percorsi ITS - 

biennio 2021/2023. Premialità nazionale di cui all’Accordo in Conferenza Unificata del 17 
dicembre 2015: modalità di gestione, rendicontazione e controllo”. Le 
 Fondazioni ITS beneficiarie e l’importo della premialità assegnato a ciascuna sono indicati dal 
M.I. con il decreto di riparto delle risorse annuali; 

 
preso atto che in data 02/08/2021, con Decreto Direttoriale n. 1284, il Ministero dell’Istruzione ha 
formalizzato il riparto del contributo nazionale anno 2021 alle Regioni, a valere sul Fondo per 
l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e che l’importo assegnato alla Regione Piemonte 
ammonta ad euro 6.682.419,00 così destinato: 
 
• euro 4.655.303,00 – risorse attribuite ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera a), dell'Accordo in 

Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015; 
 
• euro 2.027.116,00 – risorse a titolo di premialità di cui all'articolo 2, comma 1, lettera b), 

dell'accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015; 
preso atto, altresì, che con provvisorio di entrata n. 29051 del 09/08/2021 è stato disposto l’incasso 
di euro 6.682.419,00 versato dal Ministero dell’Istruzione relativamente ai fondi statali di cui al 
citato D.M. n. 1284/2021; 
 
vista la Deliberazione della Giunta regionale 24 settembre 2021, n. 23-3833 “Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023. Iscrizione di fondi statali per il finanziamento dell’attività di formazione in 



 

materia di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore - fondi statali ITS”; 
 
ritenuto necessario accertare la somma di euro 6.682.419,00 sul competente capitolo di entrata del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 ed effettuare, anche mediante l’utilizzo 
del Fondo Pluriennale Vincolato, le contestuali prenotazioni della spesa correlata alle risorse statali 
vincolate; 
 
dato atto che con successivi provvedimenti saranno assunti gli impegni di spesa a favore delle 
Fondazioni ITS beneficiarie, a valere sulle prenotazioni di spesa effettuate con il presente atto; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 16/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 19 aprile 2021, n. 1-3115 "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D. Lgs. 
118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
1. di accertare la somma complessiva di euro 6.682.419,00 quale contributo nazionale anno 2021 a 

valere sul Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore attribuite dal Ministero 
dell’Istruzione (cod. versante 345957) con il D.M. n. 1284 del 02/08/2021, nel modo seguente: 

 
• euro 4.655.303,00 – risorse di cui all'articolo 2, comma 1, lettera a), dell'Accordo in Conferenza 

Unificata del 17 dicembre 2015; 
 
• euro 2.027.116,00 – risorse premiali di cui all'articolo 2, comma 1, lettera b), dell'accordo in 

Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015; 
 
L’entrata è accertata sul capitolo 22957 del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2021. Le 
transazioni elementari dei citati accertamenti di entrata sono rappresentate nell’allegato “Appendice 
A – Elenco registrazioni contabili”; 



 

 
2. di dare atto che: 
 
• gli accertamenti di cui al punto precedente non sono stati già effettuato con precedenti atti; 
 
• l’entrata accertata è stata interamente versata dal Ministero dell’Istruzione e incassata con 

provvisorio n. 29051 del 09/08/2021; 
 
3. di prenotare, anche mediante l'utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato, la spesa complessiva di 

euro 6.682.419,00 correlata agli accertamenti di cui al precedente punto 1, nel modo seguente: 
 
• euro 4.655.303,00, destinati al Bando regionale per il finanziamento dei corsi ITS – biennio 

formativo 2021/2023 approvato con D.D. n. 419 del 26/07/2021, così imputati: 
euro 2.327.651,50 al capitolo 173764 del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2021 
euro 2.327.651,50 al capitolo 173764 del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2022; 
 
• euro 2.027.116,00, destinati al Bando attuativo della misura [3.10ii.11.1.1] Percorsi ITS - biennio 

2021/2023. Premialità nazionale di cui all’Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 
2015 approvato con D.D. n. 419 del 26/07/2021, imputati al capitolo 173764 del bilancio 
gestionale 2021-2023 annualità 2022. 

 
Le transazioni elementari delle citate prenotazioni di spesa sono rappresentate nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”; 
 
4. di dare atto che con successivi provvedimenti saranno assunti, a valere sulle prenotazioni 

effettuate con il presente provvedimento, gli impegni di spesa a favore delle Fondazioni ITS che 
risulteranno beneficiarie. 

 
L’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dall’art. 26 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


